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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o kontrabasových koncertech vídeňského

skladatele 18. století – Karla Ditterse von Dittersdorfa. V úvodních kapitolách se

zabývá skladatelovým životem a jeho zařazením do uměleckého slohu. Hlavní

část s hudební analýzou obsahuje dva koncerty pro kontrabas a orchestr a

koncertantní symfonii pro kontrabas, violu a orchestr. V závěru kapitoly nechybí

porovnání nahrávek. Kromě toho jsou v práci zmínky o Mezinárodním festivalu

Karla Ditterse z Dittersdorfu, Mezinárodní kontrabasové soutěži Karla Ditterse z

Dittersdorfu v Bánské Bystrici a Divadelní hře o životě Karla Ditterse „Muzikant

z Jánského vrchu“.

Abstract

The diploma thesis discusses double bass concertos by the Vienese 18th

century composer – Carl Ditters von Dittersdorf. In the very first captures it talks

about the composer’s life and his inclusion to the artistic style. The main part of

the work is focused on the musical analysis of two concertos for double bass and

orchestra and sinfonia concertante for double bass, viola and orchestra. At the

very end of the capture there is the comparing of recordings not missing. Out of

this, there is the International musical festival of Carl Ditters von Dittersdorf,

International double bass competition in Bánská Bystrica and the theater play

about Carl Ditter's life „Musician from Jánský vrch“ mentionet in the diploma

thesis.

Obsah

1) Úvod……………………………………………………………………………… 9

2) Karl Ditters z Dittersdorfu – život a dílo……………………………… 11

3) Kompoziční styl Karla Ditterse - hudba raného vídeňského

klasicismu………………………………………………………………………… 17

4) Dittersova tvorba pro kontrabas………………………………………… 20

4.1) Koncert č. 1 pro kontrabas a orchestr D dur…………………… 22

4.2) Koncert č. 2 pro kontrabas a orchestr E dur (Es dur)……… 29

4.3) Koncertantní symfonie pro violu, kontrabas

a orchestr D dur........................................................ 36

4.4) Porovnání interpretací Adagia z Dittersdorfova

Koncertu č. 2……………………………………………………………………… 45

5) Festival Karla Ditterse z Dittersdorfu…………………………………… 50

6) Mezinárodní kontrabasová soutěž Karla Ditterse z Dittersdorfu

v Bánské Bystrici……………………………………………………………… 52

7) Divadelní hra „Muzikant z Jánského vrchu“………………………… 54

8) Závěr……………………………………………………………………………… 57

9) Seznam použitých pramenů a literatury……………………………… 59

10) Přílohy…………………………………………………………………………… 60

Seznam příloh

1) Karl Ditters von Dittersdorf – podobizna

2) Karl Ditters von Dittersdorf: Koncert č. 1 D dur pro kontrabas a orchestr;
Yorke Edition, 1978 (klavírní výtah)

3) Karl Ditters von Dittersdorf: Koncert č. 2 E dur pro kontrabas a orchestr;
Gilgenreiner Verlag, 2008 (klavírní výtah)

4) Karl Ditters von Dittersdorf: Koncertantní symfonie D dur pro kontrabas, violu
a orchestr; zdroj www.imslp.org (partitura)

9

1) Úvod

V závěru svého vysokoškolského studia stojím, stejně jako ostatní

kolegové a spolužáci, před posledním velkým úkolem, který musím jako student

AMU splnit - a tím je diplomová práce. Nejtěžší je vždy začít, a to v případě

diplomové práce platí dvojnásob. U ní jsou totiž začátky dva – jednak je to

samozřejmě začátek samotného textu práce, který předesílá, jak snadno se do

psaní vpravíme. Ale ještě předtím je tu volba samotného tématu, která už sama

o sobě může velmi ovlivnit úspěch či neúspěch celého závěrečného snažení.

Samozřejmě každý student, ať už umělecké nebo kterékoliv jiné školy, se snaží

volit téma sobě nejbližší – aby o něm měl co říct a také aby jeho zpracování

jemu samotnému něco přineslo. Ani já nejsem výjimkou, proto jsem si za téma

své diplomové práce zvolil kontrabasovou koncertantní tvorbu významného

skladatele z období raného klasicismu.

Karl Ditters von Dittersdorf patřil mezi skladatele vídeňského klasicismu,

pro české hudebníky je však o to významnější, že velkou část života strávil

v Čechách a dokonce se na území České republiky nachází i místo jeho

posledního odpočinku. Proto se domnívám, že tento skladatel by měl zůstat

v povědomí českých muzikantů, přestože jeho dílo nedosahuje tak velkolepého

významu, jako díla jeho současníků – Glucka, Haydna nebo Mozarta.

O zachování odkazu Karla Ditterse z Dittersdorfu se již 26. rokem úspěšně

zasazuje mezinárodní javornický festival, jehož název nese právě jméno tohoto

vídeňského skladatele, a každoročně během téměř celého podzimu představuje

Dittersovo dílo i život skladatele. Festival je proto nedílnou součástí mé

magisterské práce.

Také divadelní hra olomouckého dramatika Jana Sulovského „Muzikant

z Jánského vrchu“, která je inspirovaná životem Karla Ditterse, s úspěchem

reprezentuje Dittersdorfovo jméno a odkaz. Vzhledem k tomu, že v inscenaci je

použita výhradně hudba Karla Ditterse, Sulovský tím zároveň nenásilně

10

seznamuje obecenstvo s jeho dílem. Proto jsem se i tomuto úspěšnému

dramatickému počinu rozhodl věnovat jednu kapitolu v mé práci.

Přestože se nekoná v Čechách, ale u našich sousedů na Slovensku,

samostatnou kapitolu musím věnovat také Mezinárodní kontrabasové soutěži

Karla Ditterse z Dittersdorfu, která se pravidelně koná v Bánské Bystrici na

Slovensku. Kromě podpory a rozvoje mladých talentovaných kontrabasistů se

soutěž také zasazuje o upevnění Dittersových skladeb v běžném kontrabasovém

repertoáru.

Jádrem celé diplomové práce budou samozřejmě kontrabasové koncerty

Ditterse z Dittersdorfu – my kontrabasisté mu vděčíme hned za dva koncerty pro

sólový kontrabas s doprovodem orchestru - D dur a E dur. Ačkoliv v názvu mé

diplomové práce jsou jmenované pouze kontrabasové koncerty, v průběhu psaní

jsem se rozhodl do hlavní části práce zařadit ještě třetí koncertantní skladbu,

která do skupiny kontrabasových koncertů neodmyslitelně patří, ačkoliv to úplně

sólový koncert není. Jedná se o Koncertantní symfonii pro violu, kontrabas a

orchestr D dur, která je nejen jedním ze stěžejních pilířů kontrabasového

repertoáru, ale společně s druhým kontrabasovým koncertem patří mezi

nejznámější Dittersovy skladby vůbec. Z těchto důvodů jsem koncertantní

symfonii v hlavní kapitole Dittersových koncertantních skladeb nemohl vynechat.

Fakt, že se právě kontrabasové koncertantní skladby zařadily mezi hlavní

nositele nehynoucího odkazu Karla Ditterse z Dittersdorfu, je dalším důvodem,

proč si myslím, že diplomová práce o něm bude mít svůj přínos pro všechny mé

kolegy.
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2) Karl Ditters von Dittersdorf - život a dílo

Období nastupujícího klasicismu bylo na středoevropské hudebníky

mimořádně plodné. Hudba již patřila mezi základní vzdělání dětí v každé lepší

rodině, a tak není divu, že o hudební skladatele nebyla v této době nouze. Kromě

hvězdného vídeňského tria vrcholného klasicismu Haydn-Mozart-Beethoven se

tak dochovalo mnoho děl z per komponistů ne tak významných, ale přesto

hodných zapamatování až do dnešních dnů.

2. listopadu 1739 se ve Vídni narodil Karl Ditters jako jedno z pěti dětí

královského dvorního divadelního, později armádního krejčího. V sedmi letech ho

dal otec hrát na housle, stejně jako jeho staršího a později i mladšího bratra.

Malý Karl záhy projevil neobyčejný talent a díky svému učiteli Josefu Zieglerovi

se už jako jedenáctiletý chlapec dostal do orchestru při Benediktinském klášteře,

kde si ho brzy všiml zdejší hudební mecenáš - princ Josef Friedrich von

Hildburghausen a přijal ho jako páže na svůj dvůr. Tam se Ditters kromě studia

hry na housle a účinkování v dvorní kapele věnoval i studiu cizích jazyků nebo

dvorní etikety, ale také např. šermu či jízdě na koni. Během studia houslí projevil

také mimořádné vlohy pro komponování, a tak dostal navíc ještě hodiny

kontrapunktu a kompozice od skladatele Giuseppa Bonna. Zásadní pro jeho


[…]


příliš složitá a raději tedy dávali přednost jednoduché a stravitelné hudbě

Dittersově. Sám císař Josef II. navštěvoval opery Karla Ditterse nejraději,

protože, na rozdíl od těch Mozartových, neměly „příliš mnoho hudebních

myšlenek“ (cit. z rozhovoru Josefa II. a Ditterse z Dittersdorfu o Mozartových

skladbách: „…sotvaže naslouchá /posluchač/ jedné myšlence, už je tu druhá, a

tak to jde stále až do konce skladby, takže si jednu pro druhou nemůže

zapamatovat.“19).

Přestože tento stav netrval dlouho a Mozartova hudba brzy zaslouženě

zastínila veškerá díla jeho současníků, některé Dittersovy opery (například jeho

nejznámější singspiel Lékař a lékárník, který prý ve své době svou popularitou

odsunul do pozadí i Mozartovu Figarovu svatbu) se na divadelních pódiích udržely

dodnes.

19 Karl Ditters z Dittersdorfu: Vzpomínky hudebníka XVIII. století; vyd. Státní nakladatelství krásné literatury
hudby a umění, Praha 1959
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8) Závěr

V závěru mé diplomové práce bych rád shrnul, jaké poznatky jsem během

psaní své magisterské závěrečné práce získal a jak mne osobně práce obohatila.

Kontrabasová literatura je stejně, jako technika hry a vývoj nástroje, stále

ještě ve fázi bádání a poznávání. Bylo zajímavé sledovat, jakým způsobem se

vyvíjela kompozice pro tento nástroj, jak jí ovlivnily druhy ladění, které se

v průběhu času snažily přizpůsobit co nejlépe zvuku a anatomii nástroje, a jak

následně tyto poznatky ovlivňují náhled na moderní interpretaci staré hudby.

Kontrabas jako sólový nástroj stále ještě není zcela vyhraněn, stále se

hledá, ale věřím, že je vše na dobré cestě. Interpreti typu Františka Pošty, Božo

Paradžika, Miloslava Gajdoše a dalších, byli a jsou neúnavní na své cestě prosadit

kontrabas jako sólový nástroj a zároveň naučit moderní skladatele, aby na tento

fakt brali zřetel a vlastním přičiněním obohatili kontrabasovou literaturu o nové

materiály. Stejně, jako inspiroval ve své době svoje současníky-skladatele

Friedrich Pischelberger, kontrabasový virtuóz 18. století.

Sám Karl Ditters byl dozajista průkopníkem v přístupu ke kontrabasu jako

k sólovému nástroji a velmi pravděpodobně to byl on, kdo nakonec inspiroval

ostatní skladatele své doby (Haydn, Vaňhal, Pichl, Hoffmeister), aby také

zkomponovali své kontrabasové koncerty a odstartovali tak novou éru, v níž se

přestává na kontrabas nahlížet jako na pouhou součást continua.

Mne jako kontrabasistu velmi těší, že na Slovensku vznikl spolek pro

kontrabasisty všech žánrů i úrovní, aby společně tento nástroj pozdvihli (stejně

jako to u nás dělá kontrabasová společnost „Bass club“ Miloslava Gajdoše).

Myslím si, že to je cesta, kterou by se měli dát všichni, kdo chtějí prosadit svůj

nástroj na světovou úroveň. To, že svou mezinárodní kontrabasovou soutěž

zaštítili právě jménem Karla Ditterse, jistě není jen náhoda. Význam Dittersova

díla pro kontrabasisty se snad podařil potvrdit i mně v mojí práci.
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Co se týká interpretace kontrabasových koncertů Ditterse z Dittersdorfu, je

i toto ve fázi vývoje. To se ukázalo už na analýze jednotlivých koncertů, které, ač

původně napsány v jedné tónině, bývají často interpretovány v tónině druhé,

nebo dokonce třetí. V závislosti na ladění se často upravuje i notový zápis tak,

aby byl v tom konkrétním použití výšky strun co nejlépe hratelný (viz Tischer-

Zeitzova úprava druhého Dittersdorfova koncertu).

Stejně, jako je trend v ostatních odvětvích hudební praxe, dodržovat

originální zápis i pojetí tzv. „staré hudby“, se i já osobně domnívám, že i

v případě kontrabasu by se poučená interpretace i stylovost hry měla ctít i při

hře na moderní nástroj. Tischer-Zeitzova úprava jde možná lépe „do ruky“, ale

ztráceli bychom tím cenný historický odkaz a obraz stylu hry na sólový kontrabas

z doby raného klasicismu by se tím zbytečně zdeformoval, což by byla škoda.

Přesto, že plně podporuji co nejautentičtější pojetí staré hudby, na základě

porovnání nahrávek v kapitole 4 si nemyslím, že je nutné nezbytně použít i

původní nástroj. Dle mého názoru se dá velmi dobře a stylově zahrát stará

hudba na moderní nástroj, stejně jako se dá špatně a nestylově zahrát na nástroj

dobový. Cílem by mělo být vždy dosáhnout co nejlepšího zvuku, artikulace i

dobového pojetí, přičemž až tolik nemusí záležet na použitém nástroji.

V úplném závěru mi nezbývá, než poděkovat všem, co se podíleli na mém

hudebním vývoji a díky kterým jsem se úspěšně dostal až do posledního ročníku

magisterského programu Akademie múzických umění v Praze. Jsou to především

mí dva profesoři hry na kontrabas z konzervatoře a z HAMU, kteří pečlivě a

poctivě dbali na to, abych ve hře na kontrabas nabral ten správný směr – MgA.

Pavel Klečka a doc. Radomír Žalud. Dále pak jsou to moji rodiče, kteří mi celé

moje dětství zajišťovali správné prostředí a maximální podporu, abych mohl dělat

to, co mě baví. A v neposlední řadě děkuji své manželce za nekonečnou

trpělivost a toleranci, díky které jsem mohl v klidu dostudovat tuto školu.
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