Milan Gablas pochází z muzikantské rodiny. Vystudoval Konzervatoř v Brně a na naši školu byl přijat v roce 2013, kde o tři roky později získal titul bakalář. Od roku 2016 pokračuje v magisterském studiu. Při lekcích kontrabasů byl vždy připraven, vnímavý a schopen přijímat nové poznatky. M. Gablas je obdařen mimořádným hudebním talentem. Jeho hra má vnitřní energii a je umocněna schopností dobře pracovat s dynamikou. Tzv. vážnou hudbu studuje, miluje a obdivuje. Svým srdcem i duší byl polapen jižní Moravou, kde od dětství byl obklopen folklorní hudbou. Od roku 2011 nastoupil do profesionálního hudebního tělesa Hradišťan.

Přeji Milanovi Gablasovi všeho dobrého a věřím, že svoji hudbu dělá a bude dělat skvěle.